
Delibera: Abbattimento Liste 2016 finalizzazione fondi residui pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 826 del 20 giugno 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Antonio Carmine Palermo

PREMESSO che con la deliberazione n. 1445 del 26 novembre 2012 è stato approvato il
“Piano Attuativo Aziendale Governo Liste di Attesa 2010 – 2012 – Approvazione Definitiva
Piano di Spesa” con la quale sono stati ripartiti i fondi disponibili pari a Euro 1.872.439,00
(assegnazione DGR 39/57 del 23.09.2011) in tre macro aggregazioni: Spese per il Personale
(€ 619.732,00), Spese per Attrezzature (€ 772.500) e Spese per il Privato (€ 480.000,00).

PRESO ATTO che con la deliberazione n. 108 del 29 gennaio 2014 “Piano Attuativo
Aziendale Governo Liste di Attesa 2010-2012 – Aggiornamento Piano” sono stati
riprogrammati i finanziamenti residui al 31/12/2013 per far fronte alle nuove esigenze di
contenimento dei tempi di attesa del periodo

ACCERTATA una disponibilità residua di fondi pari a € 1.376.277,01 così distribuita:
- € 668.506,96 sul Progetto “Direzione 1” in conto esercizio;
- € 688.974,48 sul Progetto “Direzione 2” in conto esercizio;
- € 20.745,60 sul Progetto “Direzione 2/A” in conto capitale;

CONSIDERATO che nonostante il rilevante impegno di risorse umane e strumentali degli
anni precedenti, permangono, per varie specialistiche, liste di attesa con tempi
eccessivamente lunghi rispetto agli standard nazionali e pertanto, l’ulteriore programmazione
dei fondi a ciò dedicati risulta essere indispensabile, anche per il prossimo biennio;

CHE in particolare si intende intervenire sulle seguenti discipline:
- Endoscopia, per la quale, in considerazione dell’urgenza di mantenere quantomeno

gli attuali livelli di servizio si è già provveduto a rinnovare a fine 2015 il contratto a
tempo determinato con il medico specialista fino al mese di novembre del 2017;

- Cardiologia, Terapia Antalgica, Oncologia, Endocrinologia, Urologia, Chirurgia
Vascolare, Geriatria e Radiologia, tutte specialità queste, per le quali i tempi di attesa
superano gli indicatori nazionali;

OGGETTO: approvazione programmazione e piano spesa anni 2016/2017 fondi vincolati
di cui Piano Regionale contenimento liste attesa (Progetto “Direzione 1” in
c/esercizio - Progetto “Direzione 2” in conto/esercizio – Progetto Direzione 2/A
in conto/capitale)



Delibera: Abbattimento Liste 2016 finalizzazione fondi residui pag. 2 di 4

DATO ATTO che appare ugualmente indispensabile prevedere, in carenza di figure
professionali adeguate all’interno degli organici aziendali, personale di supporto a quello
medico, per la parte relativa alla gestione dei sistemi informatici e quindi dei software a ciò
dedicati, sia per ragioni di continuità operativa, sia per la competenza specifica necessaria;

RAVVISATA la necessità di utilizzare quota parte del finanziamento denominato “Direzione
2”, per spese di investimento quali in particolare, attrezzature sanitarie, trasferendo
€ 206.923,60 dal suddetto progetto a quello denominato “Direzione2/A”;

DATO ATTO che il Piano di spesa presentato ha valenza biennale ed è quindi redatto in
termini di medio periodo al fine di dare immediate risposte in tema di abbattimento dei tempi
di attesa;

PRESO ATTO che una parte dell’ allegato piano di spesa è dedicato, come detto, ad
investimenti in c/capitale per € 227.669,20 e per i quali il Servizio del Bilancio provvederà ad
aggiornare l’importo del relativo progetto denominato “Direzione 2/A”;

DATO ATTO che il Servizio del Bilancio ha apposto il visto di regolarità contabile sul
presente deliberato;

PRECISATO che eventuali nuove esigenze di spesa, saranno rimodulate esclusivamente
con apposito atto deliberativo di riprogrammazione e modifica del piano di spesa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alle indicazioni regionali per
l’abbattimento delle liste di attesa, così come agli obiettivi di contenimento della spesa
sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione
approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015 e in ultimo la delibera n. 16/1 del 31.3.2016:
“Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del
servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”.
Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie;

la deliberazione commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

la le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del
1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e
Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;



Delibera: Abbattimento Liste 2016 finalizzazione fondi residui pag. 3 di 4

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Di prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa e per l’effetto:

- Approvare la programmazione anni 2016/2017 per il contenimento delle liste di
attesa, con l’utilizzo dei residui dei finanziamenti regionali di cui ai progetti
denominati: “Direzione 1”, “Direzione 2”, Direzione 2/A” per un importo complessivo di
€ 1.376.277,01, così come declinata nell’allegato;

- Incaricare il Servizio Personale e Provveditorato rispettivamente dell’acquisizione
delle risorse umane e delle attrezzature; I Distretti Sanitari e le Direzioni Sanitarie dei
Presidi Ospedalieri del controllo e rendicontazione dell’acquisto delle prestazioni
sanitarie; Il Servizio Bilancio, per gli atti di propria competenza, della gestione
contabile dei progetti; Il Servizio Programmazione e Controllo di Gestione del rilascio
dell’autorizzazione di spesa in conto capitale;

- Affidare al Direttore del Servizio Programmazione e Controllo di Gestione il
coordinamento del progetto, con il compito di armonizzare le azioni dei vari Direttori
di struttura direttamente interessati, garantendone la coerenza tra le stesse e la
programmazione;

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Programmazione e Controllo
f.to Dott. Angelo Maria Serusi Visto di Regolarità
Contabile

Il Direttore Servizio Bilancio
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della Delibera
f.to Pos. Org. Dott.ssa Alessia Polimene

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo



Delibera: Abbattimento Liste 2016 finalizzazione fondi residui pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 20 giugno 2016.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene
e Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


